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1 Úvod

V roce 1625 na anglický trůn nastoupil Karel I. Stuart, jenž se během své vlády pokusil

přeměnit ostrovní monarchii na absolutistický stát. Jeho snahy o reformy především

v oblasti církevní a fiskální politiky se společně s jeho osobní vládou mezi lety 1629–

1640 staly spouštěčem sporů s parlamentem, jež doutnaly pod povrchem již na konci

vlády Karlova předchůdce Jakuba I. a které nakonec vyvrcholily občanskou válkou.

Cílem této bakalářské práce je analýza první fáze anglické občanské války, která

probíhala v letech 1642–1646. V kontextu 17. století se jednalo o jeden z nejdůležitějších

vojenských konfliktů, který nesmazatelně ovlivnil anglické dějiny. Autor se ve své práci

zaměřuje především na roli krále Karla I., příčiny konfliktu a jeho následný vojenský

průběh. Pokusí se objasnit proč k občanské válce došlo, kdo ji rozpoutal a jaké jí

předcházely vojenské a politické události. Vysvětlí, proč parlament dokázal v občanském

konfliktu Korunu porazit, jaké byly následky a rozebere celkový význam anglické

občanské války. Právě výsledek občanské války měl nesmírný vliv na modernizaci celé

monarchie, což pro Anglii (Velkou Británii) sehrálo rozhodující roli k cestě k

velmocenskému postavení.

Tato práce je rozdělena do šesti základních částí, které jsou chronologicky

seřazeny. V některých pasážích však bylo nezbytné od tohoto rozdělení upustit, aby text

na sebe lépe navazoval. První kapitola objasňuje příčiny anglické občanské války,

rozebírá všeobecnou situaci na Britských ostrovech, věnuje se fiskálnímu systému, teorii

vlády a náboženské situaci. V další kapitole jsou vylíčené boje se Skoty během

Biskupských válek, stejně tak svolání tzv. Krátkého, resp. tzv. Dlouhého parlamentu. Ve

třetí kapitole se autor věnuje náboženské i politické situaci v Irsku a zároveň vzrůstajícím

rozepřím mezi panovníkem a parlamentem, které vyústily královou snahou o zatčení

opozičních předáků a následným vyhlášením války. Pátá kapitola analyzuje bitvy, tažení

a důležité osobnosti během let 1642–1643. Zvláštní pozornost je věnována střetnutím,

jako byly bitva u Edgehillu, Turnhamgreenu, Roundwaydownu či obléhání města

Gloucester. Koruna dokázala v tomto období parlamentární opozici porážet, což mělo za

následek sepsání spojenecké smlouvy mezi parlamentem a Skotskem. Šestá kapitola se

věnuje analýze průběhu anglické občanské války v letech 1644–1646, detailnímu rozboru

nejdůležitějších střetnutí, jako byly bitva u Marston Mooru či Naseby. Právě prohra
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roajalistů u Marston Mooru nastartovala jejich postupný vojenský a teritoriální úpadek,

neboť bezprostředně po této bitvě dokázal parlament obsadit severní anglická hrabství,

což omezilo územní držbu Koruny pouze na jihozápadní oblasti Anglie a Wales. I přes

tuto porážku dokázali roajalisté zvítězit v sérii bitev, což přimělo parlament vytvořit

profesionální armádu, která by byla lépe placená a řádně vyzbrojená. V následujících

střetnutích se prokázala její lepší vybavenost a disciplína, která se společně s kvalitním

vojenským vedením ukázala jako rozhodující. Klíčovou událostí se nakonec stalo královo

rozhodnutí, kdy se v čele své armády 14. června 1645 rozhodl střetnout s parlamentárními

jednotkami u Naseby. Bitvu i přes slibný začátek roajalisté prohráli, přičemž

v následujících měsících se Koruna stáhla do defenzívy. Po pádu opevněného města

Bristol a četných porážkách roajalistických vojsk bylo jasné, že král již není schopen

v boji pokračovat. Území kontrolované roajalisty nakonec parlament vojensky obsadil,

přičemž sám Karel I. se raději vzdal Skotům, kteří jej brzy vydali parlamentu na milost.

V závěru práce jsou nastíněna diplomatická jednání mezi králem a frakcemi opozice.

Autor zároveň zmiňuje i Karlův útěk ze zajetí a následné obnovení bojů v druhé fázi

anglické občanské války. Pozornost je věnována i soudnímu procesu s králem, neboť se

jedná o klíčovou událost, která umožnila Oliveru Cromwellovi uchvátit moc v království.

Česká odborná literatura se vcelku logicky tímto tématem příliš nezabývá, přesto

se najde několik odborně velice přínosných děl. Celkový rozbor příčin anglické občanské

války lze nalézt v díle Jaroslava Millera Odložený zrod Leviatana, přičemž tato publikace

byla nepostradatelná k sepsání první kapitoly. Dalším autorem z českého prostředí je

Pavel Vodička, který ve svém díle Kavalíři, puritáni, královrazi věcně a dopodrobna

rozebírá celý průběh občanské války. Za zmínku stojí i dílo historika Jiřího Kovaříka

Války proti králi, které se detailně věnuje jednotlivým bitvám a střetnutím občanské

války. Konflikt je do jisté míry zmíněn ve všech monografiích, jež se věnují anglickým

dějinám 17. století či Stuartovské dynastii. Typickým příkladem je např. dílo Martina

Kováře Stuartovská Anglie, které rozebírá především obecné události a jež se nevěnuje

celé problematice do hloubky.

Ze zahraniční literatury je nutné uvést dílo Trevora Royleho Civil War: The Wars

of the Three Kingdoms 1638–1660, které se do detailů zabývá celým obdobím občanské

války, vojenskými střetnutími i průběhu jednotlivých tažení. Dále autor využil odborné

monografie, knihy a studie předních britských a amerických autorů, jež se na toto období
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zaměřují. Za zmínku stojí dílo The Kingʼs War od Cicely V. Wedgwood, či publikace

Christophera Hibberta Cavalier and Roundheads; The English at War 1642–1649. Za

stěžejní monografií zabývající se válečnými taženími lze považovat dílo historika Austina

Woolryche Battles of the English Civil War. K jednotlivým tématům, událostem a

osobnostem se autor vždy snažil nalézt odpovídající literaturu, která se danou skutečností

či personou zaobírá. Hlavním dílem, které se věnuje přímo osobě krále Karla I. je Charles

I The Personal Monarch od historika Charlese Carltona. Tato publikace je zvláště

hodnotná, neboť z velké části čerpá z dobových zdrojů, např. Karlových osobních dopisů

či záznamů z jednotlivých jednání parlamentu. K získání informací o životě nejbližšího

spolupracovníka krále Thomase Wentwortha, hraběte Strafforda byla využita monografie

od již zmíněné Cicely V. Wedgwood Thomas Wentworth; First Earl of Strafford. Za snad

nejdůležitější osobnost pozdějších let občanské války a následujícího období republiky a

protektorátu lze považovat Olivera Cromwella. Většina publikací o občanské válce v

Anglii se tomuto muži věnuje relativně podrobně, ale za klíčovou monografii lze pokládat

Oliver Cromwell and the Rule of the Puritans in England od Charlese Firtha. Za zmínku

stojí i publikace Geralda Edwarda Aylmera, Rebelion or Revolution?: England from Civil

War to Restoration, která podrobně analyzuje jednotlivé náboženské a politické frakce

tehdejší doby, jako byli Independenti či Levelleři.
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2 Příčiny anglické občanské války

Anglická občanská válka byla nesmírně důležitý konflikt, neboť právě její následky

nasměrovaly Anglii k velmocenskému postavení. K občanské válce vedla série

ekonomických, politických a náboženských skutečností, jež se dají vystopovat až k vládě

královny Alžběty I. Tyto problémy naplno vyvrcholily za vlády Karla I., který již nebyl

schopen udržet politicky a nábožensky rozdrobenou zemi.1 Právě anglická občanská

válka rozhodla, že Anglie se nestala absolutistickou monarchií, kterou bylo například

Španělsko, nýbrž zemí, kde se panovník dělí o moc s parlamentem. Příčiny občanské

války nemohou být lehce vysvětleny, neboť se jedná o kombinaci všeobecné krize 17.

století v ekonomickém a sociálním sektoru, vyvrcholení náboženské nejednoty na

Britských ostrovech a řadu chybných rozhodnutí během vlád Alžběty I., Jakuba I. a Karla

I.2

2.1 Stav na Britských ostrovech v první polovině 17. století

Pokud se podíváme na první polovinu 17. století, lze zjistit, že Evropa v této době

procházela všeobecným hospodářským, demografickým a sociálním úpadkem

způsobeným zejména třicetiletou válkou. Na Britských ostrovech k tomuto úpadku

nedošlo, především díky skvělé geografické poloze a způsobu vlády prvních Stuartovců.


[…]

350 ROYLE, s. 461–462, 469–470.
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Následovalo jeho zajetí, načeš 21. ledna 1649 započal soudní proces. Karel I. byl

prohlášen za veřejného nepřítele, obviněn z rozpoutání občanské války, „velezrady,

tyranství, vraždy a dalších vážných přečinů“. Král se odmítl před soudem bránit, neboť

souzení panovníka se samo o sobě protivilo tradici vlády krále z boží milosti.351 Dne 27.

ledna podepsalo 67 soudců, což bylo méně než polovina, trest smrti. O tři dny později

proběhla poprava krále Karla I., jedna z nejkontroverznějších událostí anglických

dějin.352

Lze s jistotou říci, že konec občanské války a poprava krále nakonec otevřely

cestu k vytvoření republiky (Commonwealth of England) a protektorátu (Commonwealth

of England, Scotland and Ireland), přičemž rozhodující slovo v obou územních

uskupeních získal Oliver Cromwell. Ironií však zůstává, že parlament odmítající

jakékoliv reformy či změnu fiskálního systému, v následujícím období republiky,

protektorátu a restaurace monarchie v roce 1660, využil podstatu pevného a vyššího

zdanění obyvatelstva. To mělo za následek, že občané platili mnohem vyšší daně než

v období Karlova „absolutismu“. Modernizace fiskálního systému inspirovaného prvními

Stuartovci nakonec vedla k vytvoření protomoderního státu s byrokratickým režimem,

který si mohl dovolit investovat značné finance do armády a loďstva, což stálo za

postupným velmocenským vzestupem ostrovní monarchie.353
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9 Resumé

The aim of this thesis is an analysis of the First English Civil War, which took place in

the years 1642–1646. The thesis also analyzes the causes of the Civil War, the Bishops’

Wars, the uprising in Ireland, although the main focus is on the course of the First English

Civil War.

In 1625 Charles I Stuart ascended to the throne of the Kingdom of England. Unlike

his father James I he had a vision to change the monarchy into a superpower which could

have significant influence on international politics. He understood that the fiscal system

was outdated and the confession fragmented which caused the weakness of the monarchy.

Charles I, therefore dissolved the Parliament and tried to reform the fiscal system and

create a new stable church during his personal reign in the years 1629–1640. However,

Charles I did not do everything himself. He was supported by personalities such as the

Archbishop of Canterbury William Laud and the Lord Deputy of Ireland Thomas

Wentworth, 1st Earl of Strafford.

The Parliament described Charles’s personal rule as an attempt to destroy the

centuries-old government consensus and Charles was characterized as an absolutist ruler.

The fear was also caused by the alleged hysteria that the King was trying to reintroduce

Catholicism. Charles’s efforts to suppress puritanism and establish the so-called

Laudinian Church meant to introduce the Book of Common Prayer and support bishops

in Scotland. These facts outraged Presbyterian Scots who signed the National Covenant

and refused to submit to Charles I The King tried to defeat them in a military way, but

after two unsuccessful wars (Bishops’ Wars) in 1639–1640 he had to give up his goal.

Lack of funds forced him to convene the Parliament again. However, the Parliament

criticized Charles’s personal rule and eventually impeached and executed the King’s

collaborators Laud and Strafford. Death of the Lord Deputy of Ireland caused an uprising

in Ireland that severely damaged the King's reputation.

The King wanted to regain his lost influence. Therefore, he tried to capture the

leaders of the Parliamentary opposition. His efforts ended in failure so that he left the

capital city after the ensuing riots. At the same time, names began to appear for both rival

groups. The King’s faithful servants were referred as “cavaliers”, and supporters of the
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Parliament were known as roundheads. Parliament ruled mainly the South East of

England and royalists controlled Northern England, the South West of England and

Wales.

On the 22nd of August, 1642, Charles I and his army entered the city of

Nottingham, where the royal standard was set at his command. This fact is generally

considered to be the beginning of the war. Parliamentarians and royalists began to prepare

for war. The first important battle took place on the 23rd of October, 1642 near Edgehill.

The encounter itself is considered as a draw, but the royalists gained a better position after

the battle, which allowed them to proceed to London. However, they failed to conquer it.

After these events, neither side was willing to compromise on its demands and continued

the war. Many famous names such as Prince Rupert of the Rhine, Ralph Hopton, Oliver

Cromwell, Henry Ireton or Lord Essex appeared during the war.

The years of war 1642–1643 were in favor of the royalists, thus the losing

Parliament signed an alliance treaty with Scots. The following year, the situation reversed

as the united Parliamentary-Scottish armies successfully won at the Battle of Marston

Moore on the 2nd of July, 1644. This defeat meant the loss of all of the Northern England

for the Crown. The following encounters were mostly controlled by royalists, which

persuaded parliamentarians to create a new professional army called The New Model

Army. This army was able to defeat royal units at the Battle of Naseby on the 14th of June,

1645, which resulted in disintegration of the entire royalist forces.

The King tried unsuccessfully to fight until 1646, when he preferred to be

captured. Diplomatic negotiations followed between political factions of the Parliament

and Charles I. In the meantime, the King was able to escape and started the Second Civil

War. The New Model Army managed to win again, while Charles I was captured, accused

of starting the war, high treason and subsequently executed on the 30th January, 1649.

England became a Republic and Oliver Cromwell gained a decisive position.
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10 Přílohy

Příloha č. 1 – Anglická hrabství a města

Zdroj: VODIČKA, s. 306–307.
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 Příloha č. 2 – Průběh bitvy u Edgehillu

Zdroj: VODIČKA, s. 69.

61

Příloha č. 3 – Plán bitvy u Marston Mooru

Zdroj: HIBBERT, s. 174.
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Příloha č. 4 – Plán bitvy u Naseby

Zdroj: HIBBERT, s. 207.
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Příloha č. 5 – Mapa Anglie s vyznačenými místy bitev

Zdroj: ROYLE, s. XIV–XV.