POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Dominik Gallas

NÁZEV PRÁCE: První fáze anglické občanské války

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / OPONENTA PRÁCE

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Autor předložené práce si vybral téma první fáze anglické občanské války. Cíle a strukturu práce považuji za vhodně zvolené, musím ocenit práci s anglickými zdroji, neboť vzhledem k tématu práce jich byla naprostá většina. K tomu musím dodat, že i v době pandemie se daly sehnat směrodatné zdroje na kvalifikační práci, a ne vždy platí rovnice, že pandemie se rovná nemožnost napsat kvalitní bakalářskou práci. V práci jsem neobjevil zásadní faktografické nebo pravopisné chyby.

Na závěr mohu s klidným svědomím konstatovat, že Dominik Gallas předložil kvalitní bakalářskou práci, v níž prokázal nejen schopnost zpracovat zvolené téma, ale především shromáždit potřebné zdroje. Práci doporučuji k obhajobě s nejlepším možným hodnocením.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / NEDOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

1) „*Nejchytřejší hlupák celého křesťanstva.*“ Kdo to pronesl a koho se tato slova týkala?

DATUM: 22. května 2021

PODPIS: